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المان در واقع ترکیبی از چهره ها، اشکال هندسی، پرتره ها، قاب ها و به طور کلی هر      
چیزی است که زیبایی خاصی به شهر می بخشد. المان ها در گروه مبلمان و وسایل 
ثابت شهری قرار دارند و بعد از جلب توجه مخاطبان، ذهن آن ها را نیز درگیر می کنند.
 این عناصر شــهری می توانند پیام هــای متفاوتی را به بیننده انتقــال دهند. به عنوان 

مثال، اســتفاده از مجســمه هایی که شبیه به صنایع دســتی خاص یک شهر است، 
روش خوبی برای اطلاع رسانی به افرادی اســت که در آن شهر زندگی می کنند یا از 
آنجا عبور می کنند که البته در مشــهد امسال المان ها با موضوعیت زیارت، نوروز و 

فردوسی ساخته شده است.

خوش اندام با اشاره به اینکه المان ها به جز اینکه حس زیبایی دارند و به نوعی 
بهــار را به ارمغان می آورند باید حاوی پیام هم باشــند تا مردم بتوانند با آن ها 
ید: «المان نباید فقط این باشــد که مردم از  رابطه تعاملی برقرار کنند. می گو
کنارش عبور کنند و حس زیبایی به آن ها منتقل شــود، بلکه باید با آن ارتباط 

برقرار کنند و چند لحظه آن ها را به فکر فرو ببرد.»
بی  کید بر اینکه از زمان شــکل گیری جشــنواره های هنری اتفاق خو وی با تأ
افتاده است و سبب شــده تا بسیاری از هنرمندان شناخته شوند، بیان می کند: 
یان کار و  « حضور در این جشــنواره ها تمرینی اســت که خیلی از دانشــجو
علاقه شان را پیدا کنند، همان طور که ما مسیرمان را پیدا کردیم. وقتی چندبار 
آزمون و خطا داشــته باشــید و در رقابت هایی مشابه این شــرکت کنید، بهتر 

می توانید علایق خود را بشناسید.»

یارت   شوق ز
ید، بحث ســفر و بار و بندیل آن به ذهنتان  نام پایانه مســافربری را که می شنو
خطور می کند. یکی از وســایل سفر کیف و چمدان اســت که از المان های 
شهری در بهار۹۹ است و در پیش خوان پایانه مسافربری خودنمایی می کند. 
ید کیف و چمدان آیینه کاری شده ای را می بینید که توجه  وارد پایانه که می شو
هر رهگذری را با انعکاس نور خورشــید و تصاویــر اطرافش به خود جلب 
یری این اثر را  می کند. زهرا یوســفی ۲۵ساله با مدرک لیســانس ارتباط تصو

خلق کرده که این اولین کار او به عنوان المان شهری است.
ید: «ســال گذشته طرحی با موضوع نوروزی ارائه دادم، اما در  یوسفی می گو
مرحله دوم پذیرفته نشد برای همین این بار با موضوع زیارت در این جشنواره 
هنری شــرکت کردم. در این المان می خواســتم کار تلفیقی ارائه دهم برای 

همین به این موضوع فکر کردم که کاری متفاوت از دیگر کارها باشــد.»
وی ادامه می دهد: «به این موضوع فکر کردم زائران قصدشان از سفر به مشهد 
چیســت؟ آن ها با چمدان و وسایلی که همراهشــان است به مشهد می آیند و 
درنهایت همه با هدف زیارت امام رضا(ع) به این شهر سفر می کنند. ترجیح 
دادم در کارم از یک شاخصه مهم در حرم استفاده کنم. برای همین آیینه کاری 
حرم را در نظر گرفتم تا شــوق زیارت زائرانی را که به پابوســی امام رضا(ع) 

یر بکشــم و به جای چرم از آینه استفاده کردم.» می آیند به تصو
او که به کارهای نیمه سنتی و مذهبی علاقه دارد برای همین این طرح را پیشنهاد 
داد تا با تلفیق این دو بتواند کار جدیدی ارائه دهد. یوسفی دراین باره توضیح 
می دهد: « تلفیق این کار سخت بود چون دو جنس متفاوت آهن و آینه را باید 
در کنار هم قرار می دادیم. آهن سخت است و باید در کنار آینه ای که شکننده 
اســت قرار بگیرد. از افرادی که تجربه این کار را داشتند کمک گرفتم خیلی از 
آن ها نمی پذیرفتنــد و می گفتند اگر برای آینه کاری خانه بخواهید می آییم، اما 

این کار را انجام نمی دهیم تا اینکه موفق به انجام آن شــدیم.»
کیــد براینکه المان ها بایــد هدفمند طراحی و تولید شــوند توضیح  وی با تأ
می دهد: «المان ها باید اثرگذاری شــان طوری باشــد که سال به سال سطح 
سلیقه مردم را ارتقا دهند. هنرمندان باید کارهای بهتری را تولید کنند تا مردم 
با دیدن کارها قدرت تشخیصشــان به لحاظ بصــری افزایش یابد. وقتی کار 
را در پایانه نصب می کردیم مردمی که از کنارمان رد می شــدند هر کدامشان 
چیزی می گفتند. عده ای خوشحال می شدند و می گفتند که دارد عید می آید. 
عده ای دیگر از کارمان می پرسیدند و تحسین می کردند، اما بودند افرادی که 

با وجود این بیماری انرژی منفــی می دادند و می گفتند ای بابا با این ویروس 
کرونا کســی نمی آید که المان نصب می کنید. ما هم پاســخ می دادیم مسافر 

نیاید، برای مردم مشهد نصب می کنیم.»

    پناهم بده
درخت های ســرو آیینه کاری شــده با آن پرنده های کوچکی که در اطرافش 
نشسته اند شــاید یکی از المان های مفهومی منطقه ماست که توجه مخاطب 
را در میدان بســیج به ســمت خیابان بهار به خود جلب می کنــد. این اثر با 
نورپردازی زیبایش شــب هایی معنوی را بــرای رهگذرانش تداعی می کند و 
المان زیارتی است. پریسا عطاپور، ۲۶ساله تحصیل کرده در رشته معماری 
این اثر را طراحی کرده و ساخته است. او کارش را در بخش زیارت و معنویت 

انتخاب کرده و ایده اثرش را از پنجره فولاد حرم گرفته است.
«فکر کردم ایده ای بدهیم تا نقش زیارت پررنگ تر شــود. بــا توجه به اینکه 
المان قبلی از میدان بســیج برداشته شــده بود و این میدان ورودی مشهد از 
سمت فرودگاه و پایانه اســت، این طرح را پیشنهاد دادم.» عطاپور با اشاره به 
این موضوع درباره کارش توضیح می دهد: «درخت سرو را انتخاب کردم چون 
سرو نماد ایستادگی و همیشــگی بودن است. همیشگی بودن به معنای لطف 
امام رضاست که همیشه شامل همه ما می شود. پرنده ها هم نماد افرادی است 
که در کنار این سرو پناه گرفته اند و پرنده های روی زمین هم افرادی هستند که 
مأمن گرمی در اینجا دارند. نورپردازی کار در شــب، پنجره های طلایی حرم 

را برای مخاطب تداعی می کند.» 
کید بر این موضوع که المان های شــهری می توانند به شهر و ساختار  وی با تأ
فکری مردم کمک کنند، می گوید: «به نظر من المان ها باید مفهومی باشــند 
تا مخاطب برای آن فکر کند، ما باید به افکار عمومی ســمت و سو بدهیم. هر 
سال المان هایی یکســان هستند، شــاید از نظر بصری جذاب باشند، اما از 
نظر مفهومی خیلی عمیق نیســتند. امیدوارم هر سال بهتر از سال قبل باشد. و 

رویکردها تخصصی تر و بافکرتر شود.»
یوســفی در بــاره ارتقای این حــوزه می افزایــد: «چه خوب اســت در کنار 
پژوهشــگران و هنرمندان این حوزه، نقاط قــوت و ضعف المان ها در تمامی 

ابعاد بررسی شود تا ضعف های این حوزه در سال های آینده برطرف شود.»

  چراغ خرد
کتاب هایی که بر روی دیوار چهارراه گلستان جا خوش کرده اند یکی دو سالی 
اســت که توجه همه را به خودش جلب کرده و برخی از مــردم هنوز هم فکر 
می کنند این کتاب ها واقعی است و گاهی قصد برداشتنش را دارند که متوجه 
می شوند تمام این ها ماکتی از کتاب است. امسال یکی از هنرمندان شهرمان 
این اثر را تکمیل تر کرده و با قراردادن نیمکتی برای مطالعه و چراغی برروی این 
نیمکت در حال مطالعه،حرف هایی با مخاطبان بزند و به آن ها یادآوریی کند 
چقدر با کتاب و کتاب خوانی فاصله گرفته اند. میترا سادات ماکوئی، ۲۶ساله، 
دانش آموخته هنرهای تجســمی نقاشــی خالق این اثر است. در کنار نقاشی 
دیواری هایی که انجام می دهد، این اولین المانی اســت که برای شهرداری به 
همراه دوستش نیلوفر نصرا... زاده که در ایده پردازی همراه او بوده ساخته است 
و البته خانواده اش بهترین همراهان او در این مسیر بوده اند. المانی که از نگاه 
ما چراغ مطالعه ای بر روی یک صندلی اســت و ســاده به نظر می آید ۲۰روز 

زمان ساختش طول کشــیده تا آن ها بتوانند برای این چراغ فلزی ژست مورد 
نظر را طراحی کنند. ابتدا قصد داشــتند از چند طرح برای مطالعه در این فضا 
اســتفاده کنند، اما با ایده پردازی و تغییرات ایجادشــده به این نتیجه رسیدند 
که فقط یک چراغ مطالعه با نام چراغ خرد در این فضا کافیســت. ۵اثر از این 
کار در چهارراه گلستان، سه راه ادبیات، میدان جانباز و... نصب شده است.

ماکوئــی دربــاره کارش این چنیــن توضیح می دهــد: «آدم ها بــه کتاب  و 
کتاب خوانی بی تفاوت شده اند با این المان می خواستیم این موضوع را به رخ 
آن ها بکشیم و به یادشــان بیاوریم که از کتاب خواندن فاصله گرفته اند. چراغ 
ییم با کتاب خواندن خرد و اندیشه افزایش  را به جای انسان گذاشته ایم تا بگو
یافته و سبب می شود انســان بهتر بیندیشــد. این المان حواس مردم را حول 
محور کتاب می آورد تا بیشتر به سمت مطالعه بروند و فرهنگ مطالعه در بین 

مردم پررنگ تر شود.»
این هنرمند جوان تعریف می کند: «چند سالی است که با شروع نوروز شاهد 
نصب المان ها در مشهد هستیم و همین باعث شده مردم منتظر دیدن المان ها 
باشند. وقتی نیمه شب کار را نصب می کردیم، خانواده ای با کنجکاوی همانجا 
ایستادند و کارمان را نگاه می کردند، وقتی چراغ را روشن کردیم برق شادی را 
در چشــمان کودکان می دیدیم، همان شادی کودکانه برایم کافی بود تا انرژی 
یدبخش نوروز اســت یعنی  دوباره بگیرم. اینکه ایــن المان ها برای مردم نو

توانسته در بین آن ها جای خودش را باز کند.»

  کاشی حرم
ابتدای خیابان کوهســنگی مزین شده به نمایی از کاشــی های حرم با همان 
اســمای متبرکه امام رضا(ع) و نقوشی که در حرم مطهر رضوی می بینید. این 
کار متفاوت از دیگر کارها در همان نگاه اول دل شما را راهی حرم امام رضا(ع) 
می کند و خاطراتی از زیارت را به ذهنتان می آورد. مجید خداداد۴۰ساله، با 
تحصیلات کارشناسی گرافیک، این اثر را طراحی و در این مکان نصب کرده 
است. او می گوید: «از سال ۱۳۸۹ تاکنون بالغ بر ۲۰۰ المان به همراه همسرم 
طراحی کرده و ساخته ایم. کارمان مشترک است و باید بگویم بخش مهمی از 

کار را همسرم انجام می دهد.»
او درباره اثرش توضیح می دهد: « امسال در بخش مذهبی این کار را ارائه دادم. 
این کار برگرفته از کاشی های حرم امام رضا(ع) است که القاب امام رضا(ع) 
روی آن خطاطی شده است. کاشــی ها به صورت هفت رنگ تراش و لعاب 
شــده اند، پایین کار شیشه میترال کار شــده و دور کار نور مخفی نصب شده 

است. کاشی کاری حرم شناسنامه است و مردم آن را می شناسند.»
وی ادامه می دهد: «طراحی المان های شــهری در مشهد از ۱۰ الی ۱۱ سال 
قبل آغاز شده است که هرساله شاهد رشــد آن هستیم. اتفاقی است که مردم 
به آن عادت کرده اند و خواستار آن هســتند که با شروع نوروز رنگ و شادابی 
جدیدی را در شــهر شاهد باشند. اگر روزی آن را کنســل کنند، مردم مطالبه 

خواهند کرد.»
خداداد می افزاید: «جاســازی المان ها در نوروز اتفاق مثبتی است و یکی از 
شاخصه های معرفی مشهد همین المان هاست. در این سال ها با رقابت هایی 
که در بین هنرمندان به وجود آمده ســبب شده تا کارهای فاخرتری ارائه شود و 
برخی المان ها به صورت ارزشی طراحی شوند. وقتی افراد جدید با فکر نو وارد 

می شوند، همه سعی می کنند بیشتر تلاش کنند و کار بهتری ارائه دهند.»

 کاشی حرم  چراغ خرد پناهم بده


